não aos requisitos definidos na norma técnica ABNT NBR 10821; 

7. Elaboração de relatório técnico conclusivo contendo classificação do produto com 
base na norma técnica ABNT NBR 10821. 

III. PREÇO 

O preço para realização dos serviços propostos importa em R$ 58.043,00 (cinquenta 
e oito mil e quarenta e três reais) e foi composto considerando o escopo definido e 
demonstrativo que segue: 

1. Pesquisa no mercado: 
- Engenheiro Júnior a razão de R$ 140,00/h. Prevê-se 18h. 
2. Compra de produto: 
- Engenheiro Júnior a razão de R$ 140,00/h. Prevê-se 36h. 
- Compra de 9 amostras do produto.

[...]

dos resultados em relatório de ensaios emitido pelo Laboratório. 

- Não estão contempladas no preço apresentado, eventuais horas de engenheiro 
especialista para atendimento a demanda judicial, esclarecimentos e/ou respostas a 
quesitos das partes interessadas. Tal demanda será cobrada à parte e a razão de 
R$482,00 (quatrocentos e oitenta e dois reais) por hora despendida. 

- As despesas com passagens e demais traslados, alimentação e hospedagem, serão 
custeadas pelo IBELQ e repassadas como forma de medição mensal com adicional de 
20% a título de custos administrativos, conforme demonstrado no item 8 da tabela

[...]

02.01 - SERVIÇOS DE PESQUISA E DESENVOLVIMENTO DE QUALQUER NATUREZA

Valor do ISS (R$)Alíquota (%)Base de Cálculo (R$)Deduções (R$) Retenção Fonte (R$)

0,000,00 0,000,00 34.165,00

Total Tributos: 0,00. Percentual: 0,00%

Dados do Vencimento
A VISTA34.165,00 Forma Pgto:Valor Documento R$:

Trinta e Quatro Mil Cento e Sessenta e Cinco ReaisValor por extenso:

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

Número da Nota

Emissão

Código de verificação

Recebi(emos) de

os serviços constantes na Nota Fiscal Eletrônica ao lado.

[...]

não aos requisitos definidos na norma técnica ABNT NBR 10821; 

7. Elaboração de relatório técnico conclusivo contendo classificação do produto com 
base na norma técnica ABNT NBR 10821. 

III. PREÇO 

O preço para realização dos serviços propostos importa em R$ 58.043,00 (cinquenta 
e oito mil e quarenta e três reais) e foi composto considerando o escopo definido e 
demonstrativo que segue: 

1. Pesquisa no mercado: 
- Engenheiro Júnior a razão de R$ 140,00/h. Prevê-se 18h. 
2. Compra de produto: 
- Engenheiro Júnior a razão de R$ 140,00/h. Prevê-se 36h. 
- Compra de 9 amostras do produto.

[...]

dos resultados em relatório de ensaios emitido pelo Laboratório. 

- Não estão contempladas no preço apresentado, eventuais horas de engenheiro 
especialista para atendimento a demanda judicial, esclarecimentos e/ou respostas a 
quesitos das partes interessadas. Tal demanda será cobrada à parte e a razão de 
R$482,00 (quatrocentos e oitenta e dois reais) por hora despendida. 

- As despesas com passagens e demais traslados, alimentação e hospedagem, serão 
custeadas pelo IBELQ e repassadas como forma de medição mensal com adicional de 
20% a título de custos administrativos, conforme demonstrado no item 8 da tabela